
Magistrát města Liberec
Odbor strategie a územní koncepce
Nám. Dr. E. Beneše 1
460 59 Liberec

NÁMITKA ZÁSTUPCE VEŘEJNOSTI
 KE KONCEPTU ÚZEMNÍHO PLÁNU LIBERCE

(§ 23, zákona č. 183/2006 Sb. (stavební zákon) - Zástupcem veřejnosti může být fyzická nebo právnická osoba plně způsobilá k  právním
úkonům. Zástupce veřejnosti musí být zmocněn nejméně 200 občany obce, kteří uplatňují věcně shodnou připomínku ke konceptu
územního plánu. Zmocnění zástupce veřejnosti se dokládá seznamem těchto občanů obce a podpisovou listinou, v níž je uvedeno jméno a
příjmení, adresa  trvalého pobytu  a podpis  osob s prohlášením, že jmenovaného zástupce veřejnosti  zmocňují k podání námitky a jejímu
projednání podle stavebního zákona. Zmocnění se dále dokládá prohlášením zástupce veřejnosti, že toto zmocnění přijímá. 

Námitku lze podat do 15 dnů ode dne veřejného projednání, k později uplatněné námitce se nepřihlíží.)

VYMEZENÍ ÚZEMÍ DOTČENÉHO NÁMITKOU:

Katastrální území: Vratislavice nad Nisou

Parcelní číslo: Komunikace 5.76.DS v úseku kruhový objezd v prostoru ulice 
Lovecká - Kořenovská směrem do Pekla, ulicí Pekelskou, včetně obou kruhových objezdů - 
viz příloha č. 1 - snímek z mapy konceptu ÚP, komunikace označena červeně MO2 9,5/7/40 

NÁMITKA:  
Nesouhlasíme s návrhem na zařazení do územního plánu ani se stavbou komunikace 5.76.DS-
MO2 9,5/7/40. Komunikace by svým umístěním a navrženým charakterem výrazně zhoršila
životní podmínky obyvatel přilehlé lokality i dalších v ulici Náhorní a na celém sídlišti mj.
tím, že převedením dopravy z Horní Proseče by se neúnosně zvýšil počet tudy projíždějících
automobilů. Koncepční záměr vybudovat novou silnici přes Vratislavice nad Nisou, Peklo a
Horní Proseč do Jablonce nad Nisou je pro nás nepřijatelný zejména proto, že tato silnice je v
uvažovaných parametrech pro vratislavické občany zcela nepotřebná. Proto požadujeme její
vyjmutí ze seznamu veřejně prospěšných staveb a zároveň její úplné vypuštění z návrhu
územního plánu. 

ODŮVODNĚNÍ JE UVEDENO SAMOSTATNĚ V PŘÍLOZE č. 2 POČET LISTŮ: 2

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE: 
občanské sdružení „Vratislavice nad Nisou, Kořenovská, o.s.", IČO: 22891919 

zastoupené předsedou OS:
JMÉNO, PŘÍJMENÍ: Ing. Luboš Zít 

DATUM NAROZENÍ: 10.10.1956 TELEFON: 602457682

ADRESA: Kořenovská 1188, Liberec 30

V Liberci  dne  25.5.2011 podpis................................................

Povinné přílohy: 

Příloha č. 1: Snímek z mapy konceptu ÚP

Příloha č. 2: Odůvodnění námitky

Příloha č. 3: Prohlášení zástupce veřejnosti

Příloha č. 4:….. podpisových listů …….. občanů Liberce



Příloha č.2:  ODŮVODNĚNÍ
NÁMITKY ZÁSTUPCE VEŘEJNOSTI KE KONCEPTU ÚZEMNÍHO PLÁNU
LIBERCE

Katastrální území : Vratislavice nad Nisou
Parcelní číslo: Komunikace 5.76.DS v úseku kruhový objezd v prostoru ulice

Lovecká - Kořenovská směrem do Pekla, ulicí Pekelskou, včetně
obou kruhových objezdů a napojení do Horní Proseče

Vymezení území: viz příloha č.1 námitky
ODŮVODNĚNÍ:
Nově navržená část této komunikace a rozšíření stávajících komunikací neřeší dopravní
přístupnost a obslužnost dotyčného území obce Vratislavice nad Nisou (ulice Kořenovská)
a svojí kategorií  (technickými parametry)  by se stala  průjezdní komunikací pro obyvatele
Horní Proseče a  Jablonce nad Nisou, kteří v této lokalitě nežijí. Navrhovaná komunikace by
zcela zlikvidovala příznivou dopravně-bezpečnostní atmosféru v tomto prostoru a jako tzv.
veřejně prospěšná stavba by znemožnila nebo silně znehodnotila využití stávajících
nemovitostí.
A) Technické důvody 

• Navrhovaná komunikace 5.76.DS s parametry MO2 9,5/7/40 má podle konceptu
územního plánu (s. 47) „územně stabilizovat a rozvíjet síť obslužných komunikací
sloužících k zpřístupnění vymezených lokalit s minimalizací počtu vozidel, která jen
projíždějí“.  Tomuto zcela odporuje plánované propojení oblasti Pekla a Horní Proseče.
Pro obyvatele Vratislavic jsou stávající komunikace dostačující. 

• Navrhované rozšíření silniční dopravní infrastruktury v konceptu územního plánu je
zbytečné i při silně nadhodnoceném odhadu nárůstu počtu obyvatel.

• Navrhovaná komunikace je neslučitelná s dnešními trendy, kdy je jasně definován
negativní vliv dopravy na obyvatelstvo a kdy jedním z kritérií kvalitního urbanismu je
odklon dopravy z obytných zón na páteřní komunikace. 

B)  Životní prostředí a bezpečnost
• Navrhovaná komunikace je v rozporu s cílem územního plánování – vytvářením

předpokladů pro udržitelný rozvoj území, v jehož rámci má docházet k zachování
a zlepšování životního prostředí. (viz Územní plán Liberec – Koncept, část B2:
http://docs.liberec.cz/Odb_UK/web/textova_cast/Liberec_UPKO_NAVRH.pdf)

• Realizací rozšíření dopravní infrastruktury v navrhované podobě by došlo k trvalé ztrátě
zádržnosti vody v jižním úbočí vrchu Šance a tím ke snížení hladiny podzemní vody ve
všech přilehlých lokalitách. Jejich obyvatelé jsou mnohdy závislí na podzemních
pramenech jako na jediném zdroji pitné vody. 

• Hrozilo by nebezpečí úniku pohonných hmot a tím znečistění zdrojů pitné vody ve
studnách (téměř všechny domy zde mají vlastní studnu, např. parcela č.2742/15,
2742/16).

• Zimní údržba komunikace solí je nepřípustná vzhledem k blízkým zdrojům pitné vody.
• Komunikace by narušila právo na ochranu zdraví a na příznivé životní prostředí  -  viz

odst. (1) článek 35 zák. č. 2/1993 Sb. zvýšenou zátěží hlukem, prachem  a
automobilovými zplodinami (oxidy dusíku, oxid uhelnatý, uhličitý, polycyklické
aromatické uhlovodíky, aldehydy, olovo).

• Komunikace by zásadním způsobem poškodila rekreační a oddechovou zónu oblasti
Prosečského hřebene a omezila volný průchod do krajiny. 

• Došlo by k trvalému narušení přirozeného rázu této jedinečné krajiny.
• Došlo by k neodůvodněnému záboru půdy. 



C) Ekonomika
• Dopravní obslužnost sídliště v Horní Proseči je dobře vyřešena v rámci Jablonce nad

Nisou.
• Řada stavebních omylů poslední doby má základ v investory prosazovaném stavebním

zájmu, který město neodmítlo. Město Liberec by investovalo finance ve prospěch
zhodnocení pozemků soukromých spekulativních majitelů stavebních parcel v Jablonci
nad Nisou, Horní Proseči.

• Výstavba by si vyžádala náklady, které by chyběly při realizaci všeobecně prospěšných
akcí.

• Ušetřené finanční prostředky by bylo možné použít na údržbu silnice Tanvaldské,
kterou považujeme za jedinou a historicky osvědčenou páteřní komunikaci z Vratislavic
nad Nisou do Jablonce nad Nisou.

D) Majetek
• Komunikace by zapříčinila znehodnocení stávajících nemovitostí.
• Podél navrhované komunikace stojí starší rodinné domy (některé 120 let i více), jejichž

základy nejsou dimenzované na plánovanou dynamickou zátěž automobilovým
provozem.

• Plánovaná komunikace je umístěna na množství pozemků v soukromém vlastnictví.
Výstavba by si vyžádala vedení mnoha právních sporů pro zcela neodůvodněné a
neodůvodnitelné vyvlastňování.

E) Závěr
Negativní dopady nové komunikace by pro obyvatele Vratislavic převážily nad jejím
přínosem, protože by svým charakterem na sebe soustředila provoz z rychlostní
komunikace  I/14 a Vratislavic nad Nisou směrem do Jablonce nad Nisou a zpět.
Výstavba další silnice do Jablonce nad Nisou by byla při současné (i budoucí) intenzitě
dopravy  a schopnosti správců silnic udržovat stávající komunikace v dobrém technickém
stavu velmi slabě odůvodnitelná. 
Z výše uvedených důvodů požadujeme, aby pořizovatel územního plánu komunikaci
z důvodu nepotřebnosti z návrhu územního plánu vypustil. Uchráníme tím přírodní
hodnoty, které by se řešením navrhovaným v konceptu územního plánu nenávratně
ztratily.

Poznámka:
Magistrát města Liberce – stavební úřad v součinnosti s odborem strategie a územní koncepce před cca 3
lety povolil výstavbu nových rodinných domů na do té doby nezastavěné straně Kořenovské ulice s tím, že
stávající šířka Kořenovské ulice je dostačující pro dopravní obslužnost této oblasti a zůstane zachována 
(stav.povolení vydané pod č.j. SUSR/7130/178498/07-Be dne 26.11.2007).

Předem děkujeme za kladné vyřízení námitky.
Zástupce veřejnosti -  IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE:
Občanské sdružení „Vratislavice nad Nisou, Kořenovská, o.s.“, IČO: 22891919
zastupované Ing. Lubošem Zítem, narozeným dne: 10.10.1956, bydlištěm: Liberec 30, Kořenovská 1188

 Za občanské sdružení  „Vratislavice nad Nisou, Kořenovská, o.s.“
Ing. Luboš Zít      ………....

podpis
Ve Vratislavicích nad Nisou   25.5.2011
Přílohy (jsou nedílnou součástí námitky):
Příloha č. 1: Katastrální mapa (se zákresem)
Příloha č. 2: Odůvodnění námitky
Příloha č. 3: Prohlášení zástupce veřejnosti
Příloha č. 4: …….. podpisových archů s ……… podpisy


